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ABSTRAKT

Zlatá éra a světová sláva filmového žánru muzikál je dávno pryč. Stejně tak obliba muzikálu

je dlouhodobě spíše na ústupu. Tato práce odkrývá zásadní prvky muzikálu, které mají

schopnost tvořit zcela nové světy v romantické atmosféře. Teoretická část demonstruje tyto

prvky na filmu La la Land a jejich použití v kontrastu s moderními postupy filmového vy-

právění. Práce taktéž slouží jako studie pro realizaci a režijní uchopení studentského filmu

Terno, jehož průběh odhaluje v praktické části a převádí některé z muzikálových postupů do

studentských podmínek.

Klíčová slova: La la Land, muzikál, filmové vyprávění, žánrová analýza

ABSTRACT

The Golden Era and the world fame of the genre of the musical are long gone. Likewise, the

popularity of the musical is in the long run rather retreating. This work reveals the essential

elements of a musical that have the ability to create new worlds in a romantic atmosphere.

The theoretical part demonstrates onthe film La la Land how these elements of the genre are

used today in contrast to modern film narrative techniques. This study also serves as a basis

for the realization of a student film Terno. It shows its process and converts some of the

musical procedures into student conditions, which is described in practial part.

Keywords: La la Land, musical, film narration, genre analysis, present
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ÚVOD

Žánr muzikál v dnešní zrychlené době ve světle ne vždy ideální reality může působit na

některé diváky trochu jako naivní vyprávěcí platforma, pro někoho i možná s už vyčerpa-

nými možnostmi originálního vyprávění. Tato skutečnost je ale velmi subjektivní a často

podložená poněkud omezeným rozhledem diváka v okruhu těchto skvostných snímků. Kvůli

této skutečnosti se velmi často potkávám s mírným nepochopením tohoto žánru ze strany

svých vrstevníků, kteří bohužel třeba neměli tu možnost prozkoumat krásná zákoutí historie

muzikálu, bez kterých je dle mne právě skoro až nemožné tento žánr v dnešní době ocenit.

Muzikál své největší slávy dosáhl zejména v 1. polovině 30.let, kdy Hollywood zažíval

svoji nezapomenutelnou zlatou éru. Sám se již ale utvářel už v době prvních zvukových

filmů, kdy položil základ všem hlavním žánrovým prvkům muzikálu, všem známým pohy-

bům, tanci, hudbě, příběhům. Podařilo se mu vytvořit slavné a ikonické momenty, které se

tučně zapsaly do historie muzikálu a které jej dělají v žánru unikátním. Dal základ a inspiraci

mnoha dalším tvůrcům a filmům, kterým vnukl odlišné filmové vyprávěcí postupy, než na

jaké jsme zvyklí u tradičních hlavních žánrů. Vznikl nový svět, svět hudby, tance a kouzel.

I přesto, že dnešní generace má často problém na tuto dohodu s divákem přistoupit, přece

jen se na snímku La La Land od režiséra Damiena Chazella ukázalo, že muzikál vždy bude

mít své jedinečné kouzlo a především své diváky.

La La Land kromě mnoha nominací a vítězství na světoznámých uznávaných festiva-

lech získal především 6 sošek Oscara na udílení cen Academy Awards a 7 zlatých glóbů na

udílení cen Golden Globes. Celkovým pojetím, kvalitním obsazením, výpravou a zejména

zpracováním příběhu dokázal, že existuje stále mnoho nových způsobů, jak staré žánry pro-

budit k životu.
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 A proto se budu v následující práci věnovat především filmovému dílu La La Land a

jeho následné analýze vrámci žánru muzikál. Rozeberu to, jak se teprve 30 letému režisérovi

povedla natočit pohádka, která zasáhla celý svět navzdory tomu, jaké publikum dnes tvůrce

oslovuje. Poukážu na důležité žánrové prvky, které stále skýtají širokou paletu tvůrčích mož-

ností. Tato analýza mi zároveň slouží jako podklad a hlubší studie pro tvorbu mého bakalář-

ského filmu Terno. V praktické části tak demonstruji, jak probíhal vznik a filmu, kde mísím

žánr muzikál s tanečním filmem, a jak je tento druh filmu realizovatelný v studentských pod-

mínkách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŽÁNR MUZIKÁL

1.1 Historický kontext žánru muzikál

1.1.1 Situace ve světě

K tomu, abych mohla analyzovat film La La Land a ocenit jeho kvality, je potřeba zmínit

historický kontext.

Je obecně známo, že muzikál nastupuje na scénu ve své první neucelené a nepojmenované

formě už v prvních zvukových filmech v Hollywoodu. Historici a experti této doby se sho-

dují, že nové technologie poskytující zvuk ve filmu přitáhly umělce a tvůrce z Broadwaye,

díky čemuž se začal rodit nový žánr - muzikál. Toto označení přišlo ale až mnohem později.

Presence hudby plnila zpočátku roli pouhého narativního doplňku. Následně se pojem mu-

zikál používal jako příbuzné slovo ke komedii, romanci, melodramatu, zábavě, atrakce a

revue. Zajímavým příkladem této skutečnosti je fakt, že první snímky, později považované

za velké klasiky žánru, které položily muzikálu základní kámen, nebyly zprvu označovány

jako muzikály. Například film The Broadway Melody ( Harry Beaumon, 1929) byl filmovou

společností MGM publikován jako ,,taneční, hudební a dramatická senzace“ 1

Filmy této kategorie se zpočátku především opíraly o revuální estetiku vaudevillu, kde

měla hlavní roli velkolepá taneční čísla se sborem lehce oděných tanečnic, a také o hudbu

jakožto melodramatický doplněk milostných příběhů, trojúhelníků, který vyjadřoval vnitřní

pocity a nálady postav. Toto využití hudby ve filmu se ale roku 1933 zlomilo. Písně přestaly

tvořit převážně melancholickou atmosféru, a naopak vyjadřovaly všeobecné veselí hrdinů,

lásku, zasněnost, euforii, naději. To navodilo divákovi všeobecný pocit – brát muzikál jako

optimistický příběh, kombinující obvykle dvě linky – milostný příběh a snahu dosáhnout

úspěchu/cíle – např. nazkoušet taneční show, upevnit komunitu, zazářit v práci.

Ve 40. letech se muzikál v Hollywoodu posunul do své další etapy. Ta byla později nazvána

klasickou nebo také zlatou érou muzikálu. Důležitou roli v této době sehrála už zmíněná

1 ALTMAN, Rick,1999, Film/Genre, British Film institute ISBN 978-0851707174 31-32
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společnost MGM, konkrétně její producent Arthur Freed. Vytvořil totiž muzikálu pevný zá-

klad v podobě režisérů jako Stanley Donen, či tanečníků – těch nejznámějších jako Gene

Kelly, Fred Aistare.. apd. Výhodou byla také nová technická možnost točit na barevný fil-

mový materiál. V době, kdy barva ještě nebyla standardním prvkem pro filmové vyprávění,

bylo na ni pohlíženo spíše jako na něco fantastického, snového a nadpřirozeného a toto roz-

položení tudíž muzikálu velmi nahrálo. Taneční čísla se začala v celkovém kontextu lehce

měnit. Oproti předchozím kompozicím, kdy se tanec a zpěv objevily jedině tam, kde se sku-

tečně reálně vyskytují – taneční sál, pódium v klubu, divadlo - se začala taneční čísla ode-

hrávat například z ničeho nic na ulici, v obchodě, v parku. To byl tzv. Ryzí muzikál2 Muzi-

kály tak začaly jasně vyjadřovat snovou nereálnost a idealistické pojetí příběhu.3

S historickým kontextem žánru se vedle jmen známých režisérů objevuje hlavně Busby

Berkley, choreograf světového uznání, který dodnes inspiruje mnoho tanečníků a muzikálo-

vých tvůrců. Známý je především pro své sborové choreografie, kde pracuje hlavně s uspo-

řádáním figur a pozic tanečníků, s tvary a obrazci, které svými těly tvoří. Přímo ikonické

jsou jeho kolmé pohledy nahlížející z výšky na tanečnice v uskupeních připomínajících květ.

Se jménem B. Berkleyho se pojí například i film 42. ulice, který vznikl v produkci Warner

Bros a měl výslovně klíčovou roli ve vývoji muzikálu. Ustavil mnoho později často využí-

vaných žánrových prvků, jakým je třeba role naivní dívky, která se náhle stane hvězdou

poté, co vystoupí namísto tanečnice zraněné těsně před premiérou broadwayské show.4

S nástupem 50. let a nové populární technologie - televize začal žánr muzikál pomalu

ustupovat do ústraní. Nutno zmínit, že v této době nešlo o úpadek žánru samotného, ale o

úpadek celého filmového průmyslu. Televize se stala novým fenoménem. Kromě filmového


[…]


s kamerou na rameni sestoupil a následoval tanečníky do další uličky. Tato scéna, ačkoliv

střih neobsahuje, je velmi efektní a funkční.

Opakování

Spolu se střihačem Danielem jsme při poslední taneční scéně dosáhli funkčního efektu, kdy

střih značně posílil celkový dojem scény. Jedná se o poslední taneční, velmi intimní mo-

ment, kdy se hlavní dva protagonisté sbližují. Při konstruování této scény jsem následovala

kapitolu z teoretické části, kde zmiňuji motiv opakování podle Ricka Altmana. Využila jsem

tak první choreografie, kterou spolu dvojice poprvé odtančí a použila jsem ji znova, ovšem

v jiném rytmu a tempu – pomalejším, do jejich posledního tance. Střihově jsme tak docílili

kontrastu, kdy se při posledním tanci vracíme do stejných pohybů a momentů prvního tance.

Toto propojení má reflektovat vývoj vztahu Alex a Olivera, srovnává jejich pohledy a emoce

z prvního tance s tím posledním, kdy je vidět značná změna – z prvotního nadšení a radosti

z tance přichází zamilovanost a s ní i strach. Viz obrázky.

Obrázek č. 9 Obrázek č. 10
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Obrázek č. 11 Obrázek č.12

Posledním prvkem, který spolu s postprodukcí a v rámci praktické části zmíním, je opět

jedna z Rickem Altmanem zmiňovaných kategorií – nostalgie. Jeden z takových nostalgic-

kých prvků, který mne na základě této práce napadlo použít, bylo zakončení filmu titulkem

– The End/Fin. U muzikálů je totiž tento z prvního pohledu jednoduchý element často použit.

Důvodem je především fakt, že se u filmů dříve umísťovaly titulky na začátek filmu, a tak

tvůrci titulkem „Konec“ snímek patřičně uzavřeli. Dnes už tento prvek funguje právě jako

jakýsi symbol nostalgie, upomínky na staré časy. V našem případě to zafungovalo dobře –

oddělili jsme tak titulkovou sekvenci a přidali ještě jako součást titulků původně odstraněnou

taneční scénu, která není zakomponovaná do vlastního filmu, slouží pouze na odlehčení

konce a rozdělení fáze titulků a filmu. Zároveň je titulek Fin takový náš skrytý odkaz na

muzikály, které nám byly při tvorbě inspirací.

Obrázek č. 13 La la land (2016) Obrázek č. 14 Piti Piti Pa (1970)

Obrázek č. 15 Zpívání v dešti (1952) Obrázek č. 16 Svět Valčíků (1936)
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Obrázek č. 16 Terno (2019)

Shrnutí

Postprodukční proces na našem bakalářském filmu bych shrnula jako přínosný pro pocho-

pení specifické muzikálové struktury a obecně tvorby v tomto žánru. Do tanečního filmu

jsme šli jako poměrně neznalí nástrah, které tento žánr skrývá. Jedinou pomůckou nám byly

divácké zkušenosti. Avšak spolu s psaním bakalářské práce jsme výrobu filmu a hlavně ná-

sledně jeho střih posunuli do propracovanější roviny, mnoho zmiňovaných nástrah jsme si

uvědomili, nastudované teoretické postupy a užitečné postřehy při postprodukci filmu vyu-

žili.
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ZÁVĚR

Žánrovou analýzou filmu La la Land jsem chtěla především vyzdvihnout prvky, které

mají film dělat unikátním a porovnat je v závislosti žánru muzikál s historickým kontextem

a tehdejším přístupem se současnou tvorbou. Mým hlavním cílem bylo prozkoumat, na-

studovat a zanalyzovat tento okruh informací do hloubky a následně z něj čerpat a být

schopna vědomě vše použít při tvorbě vlastního žánrového bakalářského filmu. Důvodem

mého zkoumání bylo taktéž poukázat na filmové postupy, které jsem na základě psaní ba-

kalářské práce objevila a snažila se je přetransformovat do natáčení ve studentských pod-

mínkách.

První teoretická část je rozdělena na dvě kapitoly. Obsahem první kapitoly je historický

kontext žánru muzikál, který je dle mne nezbytný pro správný pohled na snímky jako je

La la Land. Na několika stranách připomínám vývoj muzikálu od dob jeho počátku s pří-

chodem zvukového filmu až do současnosti, kdy dnes muzikál jako žánr bohužel spíše

ztrácí na oblibě. Dále se věnuji definici muzikálu, jeho prvkům a prvkům žánrové tvorby

obecně. Nosnou kostrou analýzy mně byla kategorizace Ricka Altmana, zde jsem čerpala

především z knih Film/Genere a American film musical. V druhé části se na základě před-

chozího rozdělení věnuji analýze filmu La la Land, kde rozebírám prvky filmu z pohledu

daného žánru a stejně tak zmiňuji i ty, které z žánru vybočují. Analýza má za cíl především

rozkódovat, proč a jak byly které prvky v rámci žánru použity.

Praktická část se věnuje mému bakalářskému filmu, který vznikal souběžně s psaním

této práce. Poskytla mi tak možnost film rozebrat v preprodukci, produkci i postprodukci

do hloubky a umožnila mi tudíž větší a důkladnější přípravu této látky ke zpracování. Práce

mi taktéž dala odpovědi na určité nové otázky ohledně realizace a ukázala mnohá nová

řešení pro složitější překážky, které se v cestě za filmem objevily. Zároveň bylo velmi

zajímavé sledovat, jak se postupy při tvorbě filmu s muzikálovými prvky a ve studentských

podmínkách osvědčily či naopak neosvědčily. V rámci vypracovávání této bakalářské

práce jsem načerpala mnoho nových teoretických poznatků, užitečných pro praktickou

přípravu a realizaci filmového natáčení, přesto vím, že i u filmu stále platí, že „šedivá je

teorie, zelený je strom života“.
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