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Muzikál, či tanečný film, ako žánre, vykazujú obecne veľké divácke preferencie. Študentka sa
zároveň netají ďalšou ambíciou pokračovať v skúmaní tohto žánru, preto je teoretická reflexia
Idy Ralevské rozhodne prínosná najmä pre jej realizačnú prax. Jej teoretické východiská sa
opierajú najmä o klasické texty odbornej literatúry, jej znalosť filmovej tvorby daného žánru
v dobe zlatého veku Hollywoodu, či rozhovory s tvorcami skúmaného žánru v súčasnosti.

Autorka sa sústreďuje na genézu muzikálu, či tanečného filmu v historickom kontexte,
vychádzajúc z klasického muzikálu ako Funny Face, West Side Story, či My Fair Lady a jeho
neskoršiu podobu – vo filmoch ako Grease, či Saturday Night Fever. Následne analyzuje
tvorbu súčasných muzikálových tvorcov na príklade filmu La la Land, ktorú v závere aplikuje
na svoj vlastný muzikálový počin – bakalársky film TERNO.

V úvodnej časti práce však uchopila Ida Ralevská vybranú tému tak trochu naivne – ak nás
chce totiž autorka previezť historickým prierezom muzikálovej tvorby, potom by bolo
prínosné analyzovať v práci aj vývoj filmovej reči a výrazových prostriedkov daného žánru.

Namiesto toho sa však stávame čitateľmi superlatívov a subjektívnych tvrdení. Vlastné názory
a postrehy sú samozrejme žiadané, avšak na príslušných miestach a nie pri všeobecne platných
tvrdeniach. Autorský rozhľad oceňujem v podkapitole definície žánru, kde Ida Ralevská sama
analyzuje muzikál ako taký a vyhýba sa prebratým názorom, čo považujem za prejav hlbšej
znalosti danej problematiky.

Autorka prejavuje hlboký záujem o vybranú tému. V texte však používa citovo zafarbené
slová, čo uberá na dojme vedeckej povahy práce. Zároveň zvolené výrazové prostriedky
ovplyvňujú plynulosť textu a uberajú práci na kvalitatívnej úrovni.

Študentka heslovite popisuje vybrané charakteristické znaky muzikálu. Úroveň bakalárskej
práce však umožňuje, aby tieto vybrané prvky popísala viac do hĺbky a následne ich použila
v analytickej časti. Práca by tak nadobudla celistvejší charakter. Autorka uplatňuje analytickú
metódu na základe získaných poznatkov zo štúdia odbornej literatúry. Absentuje však
detailnejšie ponorenie sa do problematiky.

Napríklad podkapitola s názvom „Filmové postupy“ je značne podcenená – práve tento
moment totiž považujem za kľúčový z hľadiska filmovej analýzy žánru muzikál a odporučil
by som preto venovať tejto časti väčší priestor.

V druhej kapitole študentka s využitím nadobudnutých teoretických znalostí analyzuje film La
la Land. Hoci by sa Ida Ralevská mohla pre budúcnosť vyvarovať subjektívnym tvrdeniam
a prílišnému ospevovaniu obľúbeného filmu, túto kapitolu považujem za zvládnutú.
Oceňujem najmä prácu so sekundárnymi zdrojmi a ich hĺbkovú analýzu, z ktorej autorka
indukuje základné atribúty štruktúry muzikálu a ďalšie špecifiká skúmaného žánru. Takisto
kladne hodnotím rozsah tejto kapitoly.

V závere nám autorka prináša exkurz do procesu tvorby vlastného tanečného filmu TERNO,
v ktorom uplatňuje nadobudnuté znalosti. Kapitole škodia zbytočné opisy (či už deja, alebo
zrejmých postupov výroby filmového diela) a taktiež príliš časté odvolávanie sa na
„študentské podmienky“. Napriek tomu však Ida Ralevská dokazuje, že sa jej podarilo
efektívne pretaviť získané vedomosti do svojej praktickej tvorby. Zároveň šikovne porovnáva
vlastné kreatívne postupy s prístupom profesionálnych tvorcov, čím nám zdôvodňuje svoje
rozhodnutia pri výrobe filmu TERNO.

Verím, že autorkine postrehy na tému muzikálovej tvorby nájdu uplatnenie aj v jej budúcich
filmoch, čím by skúsenosť z teoretickej práce získala svoje opodstatnenie.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Ako hodnotíte vývoj muzikálu, či tanečného filmu v českej kinematografii po roku 1989?

Návrh klasifikace: C (dobře)

V Bratislavě, dne 31.5.2019

MgA. Martin Velič

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte